ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O furacão Leslie, que atingiu o território português nos dias 13 e 14 de outubro, provocou danos

significativos em habitações, explorações agrícolas, infraestruturas, equipamentos e bens de

pessoas, empresas e autarquias locais, afetando sobretudo os distritos de Aveiro, Coimbra,

Leiria e Viseu.

A gravidade do sucedido levou a que o Governo na Resolução do Conselho de Ministros n.º

140/2018, de 18 de outubro, definisse como prioritário garantir às populações afetadas as

condições básicas de reposição da normalidade, garantindo-lhes “o apoio necessário,

especialmente nas situações mais críticas, nomeadamente para a recuperação das habitações

particulares, das atividades económicas (agricultura, mar, floresta, indústria, pescas e turismo) e

das infraestruturas municipais. De forma particular, pretende-se a recuperação das

infraestruturas e equipamentos das autarquias locais e suas associações cujo restabelecimento

é importante para a vida das populações.”

Foram abertas candidaturas pela Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional

(CCDR) do Centro aos apoios.

Quase dois anos depois, há instituições que se candidataram a apoios e que ainda não

receberam nenhum financiamento. Um desses exemplos são as candidaturas ao subprograma 2

do Programa Equipamentos Urbanos de Utilização Coletiva.

Questionada sobre este atraso, a CCDRC respondeu que o Governo ainda não autorizou a

Direção Geral das Autarquias Locais a formalizar eventuais contratos de financiamento

com as entidades associativas e religiosas afetadas pela Tempestade Leslie. Não há, por isso, e

em resultado da inoperância do Governo, data previsível para eventual formalização dos

contratos de financiamento em causa.

Esta é uma situação grave que coloca em causa o funcionamento de organizações que esperam

há quase dois anos por apoios prometidos pelo Governo, mas que ainda não chegaram.

?Os Deputados do Partido Social Democrata, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao

Governo, e em particular à Senhora Ministra da Modernização do Estado e da Administração

Pública, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

- Reconhece o Governo os atrasos na concessão dos apoios no âmbito do furacão Leslie?

- Quando dará o Governo autorização à Direção-Geral das Autarquias Locais para que sejam

finalmente formalizados os contratos de financiamento em causa?

Palácio de São Bento, 26 de agosto de 2020

Deputado(a)s

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

JOÃO GOMES MARQUES(PSD)

CARLA BORGES(PSD)

ALEXANDRE POÇO(PSD)

HUGO CARNEIRO(PSD)

ANA MIGUEL DOS SANTOS(PSD)

BRUNO COIMBRA(PSD)

PEDRO RODRIGUES(PSD)

EDUARDO TEIXEIRA(PSD)

MÁRCIA PASSOS(PSD)

DUARTE PACHECO(PSD)

JOSÉ CANCELA MOURA(PSD)

PAULO MONIZ(PSD)

ISABEL LOPES(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

OFÉLIA RAMOS(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

DUARTE MARQUES(PSD)

ÁLVARO ALMEIDA(PSD)

LUÍS MARQUES GUEDES(PSD)

FERNANDO RUAS(PSD)

Deputado(a)s

FERNANDA VELEZ(PSD)

MARIA GABRIELA FONSECA(PSD)

CLÁUDIA BENTO(PSD)

MÓNICA QUINTELA(PSD)

SANDRA PEREIRA(PSD)

ARTUR SOVERAL ANDRADE(PSD)

LINA LOPES(PSD)

MARIA GERMANA ROCHA(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

PAULO NEVES(PSD)

NUNO MIGUEL CARVALHO(PSD)

JOÃO MOURA(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4211
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-08-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Governo atrasa apoios para as zonas afetadas pelo furacão Leslie ocorrida em 2018
	txtDestinatario[0]: Ministra da Modernização do Estado e da Administração Pública

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-08-26T11:38:33+0100
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2020-08-27T19:33:53+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-08-28T10:20:05+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-08-26T11:38:44+0100
	Unknown signer 62df24b76d32aaadd45a4fde85a7907179b572c4

		2020-08-27T19:33:59+0100
	Unknown signer 717146f15b466ea5be9ad752a6d2edcfdf6f45fa

		2020-08-28T10:20:11+0100
	Unknown signer ab047dcc79d730e20b1d8ea848b16d24b39d5923